PAGE

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO n. 48/2005/CONSEPE

Aprova equivalências no curso de Pedagogia – habilitação Magistério das Séries Iniciais do Ensino Fundamental.

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, CONSEPE, no uso de suas atribuições e tendo em vista a decisão colegiada do dia 10 de novembro de 2005,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar as equivalências do curso de Pedagogia, de mão dupla, entre as disciplinas das habilitações: 7 - Magistério das Séries Iniciais do Ensino Fundamental – matrizes curriculares n. 01 e n. 02, 6 - Magistério da Educação Infantil e Séries Iniciais do Ensino Fundamental – matriz curricular n. 01 e 5 - Magistério das Matérias Pedagógicas do Ensino Médio e Magistério do Pré-Escolar à 4ª Série do Ensino Fundamental – matriz curricular n. 01, a seguir relacionadas:

	DISCIPLINA/
CRÉDITO
	CURSO/MC
	CÓD./DISCIPLINA EQUIVALENTE/CRÉDITO
	CURSO/MC
	CÓD./DISCIPLINA EQUIVALENTE/CRÉDITO
	CURSO/MC

	7186/Psicologia/04
	Pedagogia – Hab 7, MC 02
	5569/Psicologia Geral/04
	Pedagogia – Hab. 6, MC 01
	5484/Psicologia Geral/04
	Pedagogia – Hab. 5, MC 01

	7187/Sociologia da Educação/04
	Pedagogia – Hab 7, MC 02
	5570/Sociologia da Educação I/04
	Pedagogia – Hab. 6, MC 01
	5428/Sociologia da Educação I/04
	Pedagogia – Hab. 5, MC 01

	7190/Didática Geral/04
	Pedagogia – Hab 7, MC 02
	5576/Didática Geral I/04
	Pedagogia – Hab. 6, MC 01
	5438/Didática Geral I/04
	Pedagogia – Hab. 5, MC 01

	7194/Psicologia da Educação I/04
	Pedagogia – Hab 7, MC 02
	5577/Psicologia da Educação I/04
	Pedagogia – Hab. 6, MC 01
	5450/Psicologia da Educação I/04
	Pedagogia – Hab. 5, MC 01

	7189/Literatura Infanto-Juvenil/04
	Pedagogia – Hab 7, MC 02
	5582/Literatura Infanto-Juvenil/04
	Pedagogia – Hab. 6, MC 01
	5518/Literatura Infanto-Juvenil/04
	Pedagogia – Hab. 5, MC 01

	7210/Avaliação da Aprendizagem/06
	Pedagogia – Hab 7, MC 02
	5584/Avaliação da Aprendizagem/06
	Pedagogia – Hab. 6, MC 01
	5520/Avaliação da Aprendizagem/06
	Pedagogia – Hab. 5, MC 01

	7198/Fundamentos e Metodologia de Ciências/04
	Pedagogia – Hab 7, MC 02
	5586/Fundamentos e Metodologia de Ciências/04
	Pedagogia – Hab. 6, MC 01
	5526/Fundamentos e Metodologia de Ciências/04
	Pedagogia – Hab. 5, MC 01

	7191/Fundamentos e Metodologia de Matemática/06
	Pedagogia – Hab 7, MC 02
	5585/Fundamentos e Metodologia de Matemática/06
	Pedagogia – Hab. 6, MC 01
	5516/Fundamentos e Metodologia de Matemá-tica I/04

E

5517/Fundamentos e Metodologia de Matemá-tica II/02
	Pedagogia – Hab. 5, MC 01

	7195/Psicologia da Educação II/04
	Pedagogia – Hab 7, MC 02
	5583/Psicologia da Educação III/04
	Pedagogia – Hab. 6, MC 01
	5451/Psicologia da Educação II/04
	Pedagogia – Hab. 5, MC 01

	7209/Fundamentos e Metodologia da Arte-Educação/04
	Pedagogia – Hab 7, MC 02
	5592/Ensino de Artes/04
	Pedagogia – Hab. 6, MC 01
	5512/Arte em Educação I/04
	Pedagogia – Hab. 5, MC 01

	7208/Fundamentos e Metodologia da Alfabetização/06
	Pedagogia – Hab 7, MC 02
	5589/Fundamentos da Alfabetização/06
	Pedagogia – Hab. 6, MC 01
	5514/Fundamentos da Alfabetização I/04

E

5515/Fundamentos da Alfabetização II/02
	Pedagogia – Hab. 5, MC 01

	DISCIPLINA/
CRÉDITO
	CURSO/MC
	CÓD./DISCIPLINA EQUIVALENTE/CRÉDITO
	CURSO/MC
	CÓD./DISCIPLINA EQUIVALENTE/CRÉDITO
	CURSO/MC

	7206/Fundamentos e Metodologia da Edu-cação Especial/04
	Pedagogia – Hab 7, MC 02
	5588/Fundamentos da Educação Especial/04
	Pedagogia – Hab. 6, MC 01
	-
	-

	7197/Fundamentos e Metodologia de Lín-gua Portuguesa/04
	Pedagogia – Hab 7, MC 02
	5590/Fundamentos e Metodologia da Língua Portuguesa/04
	Pedagogia – Hab. 6, MC 01
	5525/Fundamentos e Metodologia da Língua Portuguesa/04
	Pedagogia – Hab. 5, MC 01

	7204/Movimento Hu-mano e Educação/04
	Pedagogia – Hab 7, MC 02
	5607/Movimento Humano e Educação II/04
	Pedagogia – Hab. 6, MC 01
	5519/Movimento Humano e Educação/04
	Pedagogia – Hab. 5, MC 01

	7196/Fundamentos e Metodologia de Geografia/04
	Pedagogia – Hab 7, MC 02
	5595/Fundamentos e Metodologia de Geografia/04
	Pedagogia – Hab. 6, MC 01
	-
	-

	7199/Fundamentos e Metodologia de História/04
	Pedagogia – Hab 7, MC 02
	5596/Fundamentos e Metodologia de História/04
	Pedagogia – Hab. 6, MC 01
	-
	-

	7211/Pesquisa em Educação/04
	Pedagogia – Hab 7, MC 02
	-
	-
	5508/Metodologia Cien-tífica e da Pesquisa II/04
	Pedagogia – Hab. 5, MC 01

	7213/Currículo e Sociedade/04
	Pedagogia – Hab 7, MC 02
	5602/Currículo e Sociedade/04
	Pedagogia – Hab. 6, MC 01
	-
	-

	7207/Políticas Públi-cas, Estrutura e Organização do Ensi-no Fundamental/04
	Pedagogia – Hab 7, MC 02
	-
	-
	5523/Estrutura e Funcio-namento do Ensino Fundamental e Médio II/04
	Pedagogia – Hab. 5, MC 01

	7217/Trabalho de Conclusão de Curso/12
	Pedagogia – Hab 7, MC 02
	5604/Trabalho de Conclusão de Curso/12
	Pedagogia – Hab. 6, MC 01
	-
	-

	7202/Prática de Ensino Sob Forma Estágio Supervisio-nado das Séries Iniciais do Ensino Fundamental II/08
	Pedagogia – Hab 7, MC 02
	5606/Prática de Ensino Sob Forma Estágio Supervisionado das Séries Iniciais I/08
	Pedagogia – Hab. 7, MC 01
	-
	-

Art. 2º - As equivalências entrarão em vigor a partir da matrícula para o 1º semestre/2006.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Criciúma, 10 de novembro de 2005.

PROFª NEIDE INÊS GHELLERE DE LUCA

PRESIDENTE DO CONSEPE